(b) *Intentio* et temporalité

La notion d'*intentio*, chez Augustin, soutient également sa conception originale de la temporalité. Le *De Genesi ad litteram* précise en

¹³⁶ *Loc. cit.*

¹³⁷ *De Gen. ad litt.* XII.xi.22 : « Nam cum aliquid oculis cernitur, continuo fit imago eius in spiritu ; sed non dinoscitur facta, nisi cum ablati oculis ab eo quod per oculos uidebamus, imaginem eius in animo inuenerimus ».

¹³⁸ Cf. *De Gen. ad litt.* XII.xx.43 : « ipsius intentionis vasa (...) quibus nititur anima in ea, quae foris sunt, intuenda vel sentienda ». Verbeke (1945, p.503-504) semble négliger totalement ce rôle de l'*intentio* en comparant Augustin à Descartes et en en faisant le père de l'idéalisme moderne.

¹³⁹ *SVF* II.864.

effet que le rôle du *spiritus*, outre le fait de produire en lui l'image de l'objet perçu, est d'anticiper sur nos actions¹⁴⁰ (ce qui nous oriente vers le sens moderne d'intention comme représentation d'une fin), et de relier entre elles les sensations afin de suivre la continuité d'un processus¹⁴¹. L'image intérieure qui accompagne la sensation est aussitôt confiée à la mémoire, mais elle n'y est pas enfouie, elle demeure au contraire à disposition directe pour être sans cesse rapportée au présent, dans l'intervalle de la durée qui est ouvert au sein de l'âme par son *extension* permanente selon les directions du temps. Si une partie des *phantasiae*, celles des sensations et moments qui viennent de s'écouler, n'étaient pas ainsi gardées dans le champ de la conscience, rassemblées et mises en relation avec le présent, nous ne pourrions percevoir un processus dans sa continuité et sa totalité, nous n'aurions jamais conscience que de sensations actuelles séparées les uns des autres. C'est ce que montre Augustin dans ses célèbres analyses de la temporalité, au livre XI des *Confessions*, où est particulièrement mise en valeur encore la notion d'*intentio*¹⁴² ; analyses qui en outre présentent l'avantage de porter sur le phénomène de l'audition, ce qui doit nous avertir que l'usage de la notion d'*intentio* ne se limite pas à la perception visuelle, mais inclut d'autres types de contenus sensibles.

Pendant qu'il résonne, un son ne cesse de passer, c'est-à-dire ne demeure pas immobile, mais, *s'étend* en une durée, un « espace de temps », qui, contrairement au pur moment présent¹⁴³, est mesurable¹⁴⁴. On

¹⁴⁰ « Quid enim agimus per corpus, quod non cogitando praeoccupauerit spiritus, omniumque uisibilium operum similitudines in seipso primitus uiderit te quodammodo disposuerit » (XII.xvi.33).

¹⁴¹ « Ac si omnis locutionis usus, omnis cantandi suauitas, omnis postremo in actibus nostris corporalis motus dilapsus occideret neque ullum progressum nancisceretur, si *transactos corporis motus memoriter* spiritus non *teneret*, qui-bus *consequentes* in agendo *conecteret* » (*loc. cit.*).

¹⁴² Le début du texte est d'ailleurs placé sous le signe de la *tensio* : « Insiste, anime meus, et *adtende* fortiter (...) *adtende*, ubi albescit ueritas » (*Conf.* XI.xxvii.34).

¹⁴³ *Ibid.*, xxvi.33 : il « ne s'étend sur aucun espace (*nullo spatio tenditur*) ».

¹⁴⁴ *Ibid.*, xxi.27 : « Quid autem metimur nisi tempus in aliquo spatio ?

peut effectivement en indiquer une quantité (« metiamur plane et dicamus quanta sit »), mais à condition que ce soit une quantité achevée, c'est-à-dire que nous le saisissons dans son ensemble, depuis son commencement jusqu'à sa fin, au moment même où il s'achève (« ipsum quippe interuallum metimur »), car tant qu'il n'est pas achevé nous ne pouvons le comparer à quoi que ce soit. Mais d'autre part, lorsqu'il est achevé, il n'est plus ; or seul ce qui est peut être mesuré¹⁴⁵, et seul est ce qui est présent. Ce n'est donc pas le son en lui-même que je mesure, a fortiori lorsque je compare, entre elles, deux durées¹⁴⁶, comme une syllabe brève et une syllabe longue, le mesurant et le mesuré n'étant plus lorsque je les rapporte l'un à l'autre. Par conséquent, ce que je mesure, et ce avec quoi je mesure, c'est quelque chose qui s'est déposé, fixé, dans ma mémoire, qui est le lieu de présence du passé¹⁴⁷. Le temps mesuré n'est rien d'autre qu'un objet de pensée – ou

Neque enim dicimus simpla et dupla et tripla et aequalia et si quid hoc modo in tempore dicimus nisi spatia temporum ». *Ibid.*, xxvii.34 : « non stabat ; ibat enim et praeteribat. An ideo magis poterat [metiri] ? Praeteriens enim *tendebatur* in aliquod spatium temporis, quo meteri posset, quoniam praesens nullum habet spatium ». *Ibid.*, xvi.21 : « sed praetereuntia metimur tempora, cum sentiendo metimur ». Il faut donc distinguer le *praeteriens* (qui se déploie en un intervalle ou durée, dont je peux dire néanmoins que c'est la durée présente parce qu'elle est suffisamment unifiée, par exemple le mouvement qui est en train de se dérouler, l'acte qui est en train de se faire), non seulement du *praeteritum*, qui est achevé, mais aussi du *praesens* qui serait comme un arrêt (cf. la définition de l'éternité, présent qui ne change pas). Cf. *ibid.*, xxi.27 : « praetereuntia metimur tempora (...) praesens uero tempus quomodo metimur, quando non habet spatium ? Metitur ergo cum praeterit, cum autem praeterierit, non metitur » ; xxvi.33 : « Sed non metior futurum, quia nondum est, non metior praesens, quia nullo spatio tenditur, non metior praeteritum, quia iam non est. Quid ergo metior ? An praetereuntia tempora, non praeterita ? Sic enim dixeram ».